fol. 69 v" Per que yeu vuyll saber si es vostra voluntat 243o

Qu'eu mange an vos altres mei diner monedat,

Ni si per los ricomes yeu era malmenai

,

Si seray defendutz per vos ni emparât. «

Et adoncs tôt lo poble ac, au son tôt, cridat :

^ " Seynnors, estatz segur e non sialz duptal 2435

Que nos vos defendrem tro a siam lanceiatz. »

E don Pontz Baldoi se fo em pes dreçatz,

E dis al pros N Estacba : « Seynnor, puyss qu'enbiat

Vos a nostra reyna per gardar son régnât,

E per governador Navarra os a jurât, 2440

Le co[r]s de la reyna non fora mils gardât
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cion , don Pierre l'Almirat ,— don Martin d'Undiano et l'abbé d'Asiain

,

— et don Pierre d'Aldava , don Pierre de Chalat,— et don Jean Perilz

MoUa, et don Semen Tomat, —- et don André Ximenez et grande

communauté, — et de toute ia ville les petits et les grands. — Et 2,120

tous lurent trancjuilles et furent s'asseoir. — Et le vaillant sire Eus-

tache se fut en pieds levé ,— et leiu- dit : « Francs seigneurs , la vraie

Trinité — nous garde de trahison et du péché d'autrui.— Seigneurs, 2423

par les riches hommes je suis congédié , — et sans nul crime de ma

part ils m'ont accusé ,— et aucims de vous autres vous en savez la vé-

rité; — et s'ils pussent, hier ils m'auraient mis en pièces; — mais je

sais que Jésus-Christ et vous vous m'avez sauvé : — c'est pomquoi je 2430

veux savoir si c'est votre volonté — (fue je mange avec vous autres mes

deniers monnayés,— et si par les riches hommes j'étais malmené ,—
si je serais défendu par vous et protégé. «— Et alors tout le peuple eut

unanimement crié :— « Seigneur, soyez sûr et ne soyez point doutant aiss

— que nous vous défendrons jusqu'à ce que nous soyons percés à

coups de lance. »— Et don Ponce Baldoin se fut en pieds dressé, — et

dit au preu\ sire Eustache : « Seigneur, piùsque envoyé—vous a notre

reine pour garder son royaume, — et que la Navarre vous a prêté aiio

serment comme gouverneur, — le corps de la reine ne serait pas

mieux gardé— que le vôtre sera, sans aucune fausseté. » — Et alors

sire Eustache leur dit comme homme satisfait :— « Je veux que vous

ayez chartes munies de mon sceau ,— pour que de ce que vous perdiez 2443

vous soyez indemnisés. »— Et le seigneur Jean Baldoin
, qui savait

parler, dit :— Seigneur, nous ne voidons pas votre écrit scellé;

—

mais quand Dieu vous aura ramené en France— devant le vaillant roi

qui est couronné par Dieu,— nous vous prions, cher seignem-, qu'il ,450